
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : PIOVANI MATTEO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 926 del 28/07/2025

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBA-

NA  DELL'AREA  DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP 

J96G19000160007"- CIG 98412475EF - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE SALDO E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammini-
strativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impe-
gni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Diri-
genziale n. 555/2025;

DATO ATTO che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
- la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma trien-
nale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2025 – 2027;
- il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2025-2027;
- il  decreto del Presidente n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui per l’esercizio 2024;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 11 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il Rendi-

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 1/9

copia informatica per consultazione



conto di gestione 2024;
- la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il Programma trienna-
le dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025 - II variazione; 
- la delibera di Consiglio n.16 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il Programma triennale 
degli Acquisti di beni e servizi 2025/27-art.37 comma1 lett a) D.Lgs 36/2023 - I Variazione; 
- la delibera di Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la III variazione al bi-
lancio di  previsione 2025-2027 ed aggiornamento del documento unico di programmazione 
2025-2027;

RICHIAMATI, INOLTRE
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATA la convenzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma per la delega 
a quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° STRAL-
CIO" approvata con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 e successivamente modifica-
ta con DP n. 31 del 13/02/2023;

PREMESSO CHE
- con Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 com-
ma 5 del d.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per la riqua-
lificazione e rigenerazione urbana dell'area denominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di Via 
Toscana - CUP J96G19000160007 dell’importo complessivo di € 600.000,00;
- con Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo – esecutivo dell’intervento per la riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area de-
nominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di Via Toscana - CUP J96G19000160007 dell’impor-
to complessivo di € 456.312,55, (pari alla somma delle opere da porre a carico della Provincia 
di Parma) acquisito al prot. dell’ente al n. 31.774 del 17/10/2022, demandando al RUP le mo-
dalità di affidamento dei lavori;
- con Determina n.221 del 24/02/2023, è stata incaricata la Stazione Unica Appaltante per 
l’espletamento della procedura di gara e, contestualmente sono stati approvati i criteri di valu-
tazione dell’offerta;
-  con Determina n.269 del  08/03/2023, sono stati  riapprovati  alcuni  elaborati  progettuali, 
nell’ambito del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIO-
NE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA 
- CUP J96G19000160007”, già approvato con Decreto n. 32 del 16/02/2023;
- con Determina n.372 del 27/03/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiu -
dicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rap-
porto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., assumendo contestualmente 
l’impegno di spesa per il contributo ANAC pari a € 225,00;
-con Determina n.501 del 20/04/2023 della Stazione Unica Appaltante si è preso atto della 
gara deserta dei lavori in oggetto;
- con Determina n.634 del 16/5/2023 si è proceduto all’approvazione della modalita' affida-
mento lavori, alla rimodulazione del QTE e all’impegno di spesa di ANAC; 
- con Determina n.705 del 26/05/2023 si è proceduto ad indire PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI  "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE UR-
BANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA" CUP 
J96G19000160007 - CIG: 98412475EF 
- con Determina n.961 del 5/7/2023 si è proceduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori all’ope-
ratore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Pertini n. 11 – 
43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,20, 
dando atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 267.063,43 (di cui euro 259.541,43 per 
lavori ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezza) CIG 98412475EF;
- con Determina n.2043 del 19/12/2023 si è proceduto alla presa d'atto dell’aggiudicazione la-
vori all’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Pertini 
n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342 ed al conseguente impegno di spesa;

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 2/9

copia informatica per consultazione



- con Determina n.729 del 29/05/2024 è stato nominato il Direttore dei Lavori nella Persona 
del geom. Luigi Brescia, tecnico del Servizio Edilizia scolastica
- con Determina n.2147 del 29/12/2023 si è proceduto all’ approvazione gruppo di lavoro sog-
getto all'incentivo di cui all'art. 113 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con Determina n.729 del 29/05/2024 si è proceduto alla nomina Direttore dei Lavori
- con Determina n.730 del 29/05/2024 si è proceduto alla liquidazione dell’incentivo fase con-
trattuale all’art.113 del D.Lgs 50/2016;
- con Determina n.914 del 21/06/2024 si è proceduto ad impegnare la spesa per la rimozione 
allacciamento in m.p. a servizio di p.to gas g4
- con Determina n.1004 del 09/07/2024 si è proceduto all’affidamento dell’incarico professio-
nale per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
- con Determina n.1141 del 08/08/2024 è stato approvato il 1 Stato di Avanzamento Lavori;
-  con  Determina  n.1192  del  26/08/2024  si  è  proceduto  all’acquisto  di  arredi  per  esterno 
all’interno del QTE dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA 
DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  –  CUP 
J96G19000160007";
- con Determina n.1665 del 08/11/2024 si è proceduto ad approvare la Perizia Suppletiva e di 
variante relativa ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DE-
NOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA – CUP J96G19000160007", 
ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, redatta dal Direttore dei Lavori, allegata alla presen-
te;
- con Determina n.1713 del 18/11/2024 è stato approvato il 2 Stato di Avanzamento Lavori;
- con Determina n.1727 del 19/11/2024 si è proceduto all’Integrazione impegno di spesa in-
centivo fase direzione lavori all'art. 113 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- con Determina n.1755 del 22/11/2024 si i è affidata la Fornitura e posa di una barriera con 
cancello sotto la scala dell’ingresso principale dell’ITIS CIG: B4609F5669
- con Determina n.1988 del 10/12/2024 è stato approvato il 3° SAL ordinario e 3° SAL straor-
dinario

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
- l’intervento in oggetto risulta inserito nel PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2023-2025 DELLA PROVINCIA DI PARMA, al numero intervento CUI 80015230347202300077, 
CUP: J96G19000160007;
- il quadro economico complessivo dell’opera, ammontante ad € 456.312,55, risulta finanziato 
da contributo da istituti scolastici, iscritto nel Bilancio di previsione 2024-2026 della Provincia 
di Parma, sulla base della convenzione approvata con DP 31/2023, sottoscritta con l’ITIS Da 
Vinci di Parma in data 15/02/2023;

RILEVATO CHE
- la consegna dei lavori sopraindicati ha avuto luogo il 10 giugno 2024, con termine di ultima-
zione fissato per l'8 settembre 2024 (90 giorni);
- con verbale n. 01 del 2 agosto 2024, i lavori sono stati sospesi per la rimozione della linea 
del gas;
- con verbale n. 01 del 31 agosto 2024, i lavori sono ripresi, comportando una pausa di 30 
giorni naturali e consecutivi, e il nuovo termine contrattuale è stato fissato all'8 ottobre 2024;
- con verbale n. 02 del 7 ottobre 2024, i lavori sono stati nuovamente sospesi;
- con verbale n. 02 del 31 ottobre 2024, i lavori sono ripresi, comportando una pausa di 25 
giorni naturali  e consecutivi, e il  nuovo termine contrattuale è stato fissato al 2 novembre 
2024;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1665 del 08/11/2024 è stata approvata la perizia supple-
tiva con una proroga di 30 giorni del termine dei lavori, per effetto della quale in nuovo termi-
ne contrattuale di ultimazione dei lavori è stato fissato per il giorno 02/12/2024.
- in data 02/12/2024 è stato emesso Certificato di ultimazione dei lavori;

VISTO CHE
- con Determina n. 1141 del 08/08/2024 è stato approvato il 1° stato d’avanzamento lavori di  
importo pari ad € 134.800,00 oltre iva, per complessivi € 148.060,00;
- con Determina n.1665 del 08/11/2024 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante 

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 3/9

copia informatica per consultazione



dei lavori in oggetto, modificando il QTE come di seguito:

DD 634/2023 DD 961/2023

DD 
1665/2024 
PERIZIA

A1 lavori a base d'asta 295.605,27 259.541,43  259.541,43  
A2 oneri per la sicurezza 7.522,00 7.522,00  7.522,00  
 Lavori di perizia   11.650,23  
A3 totale lavori a base di gara 303.127,27 267.063,43  278.713,66  
A4 fornitura arredi 63.000,00 63.000,00  39.720,00  
A totale lavori e forniture 366.127,27 330.063,43  318.433,66  
B somme a disposizione    
B1 iva su lavori 10% 30.312,73 26.706,34  27.871,37  
B2 iva su fornitura 22% 13.860,00 13.860,00  8.738,40  
B3 incentivi art. 113 6.062,55 6.062,55  6.062,55  
B4 spese tecniche DL CSE 22.038,69 22.038,69  5.764,50  
B5 spese comunicazione 1.500,00 1.500,00  0,00  
B6 contributo ANAC 510,00 510,00  225,00  
B7 imprevisti 15.901,32 15.901,32  5.325,52  
B8 ribasso lavori con iva 10%  39.670,23  0,00  

 B9 compensazione prezzi art. 26 DL 50/2022   39.344,34  

 B10 lavori in economia iva compresa   44.547,22  

B totale somme a disposizione 90.185,28 126.249,13  137.878,89  
C totale 456.312,55 456.312,56  456.312,55  

- con Determina n. 1713 del 18/11/2024 è stato approvato il 2° stato d’avanzamento lavori di  
importo pari ad € 125.900,00 oltre iva, per complessivi € 138.490,00;
- con Determina n. 1988 del 10/12/2024 è stato approvato il 3° stato d’avanzamento lavori di  
importo pari ad € 14.300,00 oltre iva, per complessivi € 15.730,00;
- con Determina n. 1988 del 10/12/2024 è stato approvato il 3°SAL BIS di importo pari ad € 
29.994,78 oltre iva, per complessivi € 32.994,26;

CONSIDERATO CHE
- il Direttore dei Lavori, geom. Luigi Brescia, ha trasmesso la seguente documentazione (agli 
atti presso l’ufficio), acquisita al prot. 10339 del 07/04/2025: CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE 
LAVORI; RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE da cui ri-
sulta:
- importo contrattuale, come ridefinito a seguito di variante suppletiva di cui DD 1665/2024: 
euro 278.713,66 oltre iva di legge;
- importo contabilità pari ad euro 276.188,42;
- importo somme già erogate, di cui Certificato n.1 del 08/08/2024 euro 134.600,00 + Certifi-
cato n.2 del 18/11/2024 euro 125.900,00 + Certificato n.3 del 10/12/2024 euro 14.300,00, 
pari ad euro 274.800,00;
- credito netto a favore dell’impresa pari ad euro 1.388,42 oltre Iva al 10%, per complessivi 
euro 1.527.26, da corrispondere all'Impresa esecutrice a saldo di ogni suo avere;

PRESO ATTO CHE
Il QTE risulta così rimodulato:

QTE 
DD269/2
023

DD 
634/2023

DD 
961/2023

DD1665/2
024 FINALE

DIFFEREN-
ZA

A1
lavori a base 
d'asta 

  
295.605,
27 € 

  
295.605,
27 € 

  
259.541,
43 € 

  
271.191,6
6 € 

                
268.666,4
2 € 

       
2.525,24 € 

A2 oneri per la sicu-                                                       

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 4/9

copia informatica per consultazione



rezza 
7.522,00 
€ 

7.522,00 
€ 

7.522,00 
€ 

7.522,00 
€ 7.522,00 € -   € 

A3
totale lavori a 
base di gara 

  
303.127,
27 € 

  
303.127,
27 € 

  
267.063,
43 € 

  
278.713,6
6 € 

                
276.188,4
2 € 

       
2.525,24 € 

A4 fornitura arredi 

    
63.000,0
0 € 

    
63.000,0
0 € 

    
63.000,0
0 € 

    
39.720,00 
€ 

                
39.720,00 
€ 

                  
-   € 

A
totale lavori e 
forniture 

  
366.127,
27 € 

  
366.127,
27 € 

  
330.063,
43 € 

  
318.433,6
6 € 

                
315.908,4
2 € 

       
2.525,24 € 

B
somme a dispo-
sizione       

B1
iva su lavori 
10% 

    
30.312,7
3 € 

    
30.312,7
3 € 

    
26.706,3
4 € 

    
27.871,37 
€ 

                
27.618,84 
€ 

           
252,52 € 

B2
iva su fornitura 
22%

    
13.860,0
0 € 

    
13.860,0
0 € 

    
13.860,0
0 € 

     
8.738,40 
€ 

                
8.738,40 € 

                  
-   € 

B3
incentivi art. 
113

     
6.062,55 
€ 

     
6.062,55 
€ 

     
6.062,55 
€ 

     
6.062,55 
€ 

                
6.062,55 € 

                  
-   € 

B4
spese tecniche 
DL CSE 

    
22.038,6
9 € 

    
22.038,6
9 € 

    
22.038,6
9 € 

     
5.764,50 
€ 

                
5.764,50 € 

                  
-   € 

B5
spese comunica-
zione 

     
1.500,00 
€ 

     
1.500,00 
€ 

     
1.500,00 
€ 

              
-   € 

                
-   € 

                  
-   € 

B6 contributo ANAC 
        
255,00 € 

        
510,00 € 

        
510,00 € 

        
225,00 € 

                
510,00 € 

-         
285,00 € 

B7 imprevisti 

    
16.156,3
2 € 

    
15.901,3
2 € 

    
15.901,3
2 € 

     
5.325,52 
€ 

                
4.753,08 € 

           
572,44 € 

B8
ribasso lavori 
con iva 10%   

    
39.670,2
3 € 

              
-   € 

                
-   € 

                  
-   € 

B9

compensazione 
prezzi art. 26 DL 
50/2022    

    
39.344,34 
€ 

                
32.994,26 
€ 

       
6.350,08 € 

B10
opere comple-
mentari    

    
44.547,22 
€ 

                
53.962,50 
€ 

-     
9.415,28 € 

B
totale somme a 
disposizione 

    
90.185,2
8 € 

    
90.185,2
8 € 

  
126.249,
13 € 

  
137.878,8
9 € 

                
140.404,1
3 € 

-     
2.525,24 € 

C totale 

  
456.312,
55 € 

  
456.312,
55 € 

  
456.312,
56 € 

  
456.312,5
5 € 

                
456.312,5
5 € 

                  
-   € 

PRESO ATTO CHE 
- si registra una economia sull’importo contrattuale dei lavori principali pari ad euro 2.525,24 
oltre Iva di legge per un totale complessivo di euro 2.777,92;
- si registra un maggiore onere dell’importo della voce B6 contributo ANAC pari ad euro 285,00 
rispetto il QTE approvato con DD 1665/2024;
- si registra una economica sull’importo della voce B7 Imprevisti pari ad euro 572,44, a dispo-
sizione della voce B10 per ulteriori lavorazioni/forniture da eseguire; 
- si registra una economia sull’importo della voce B9 Compensazione prezzi art. 26 DL 50/2022 

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 5/9

copia informatica per consultazione



pari ad euro 6.350,08 €, a disposizione della voce B10 per ulteriori lavorazioni/forniture da 
eseguire;
- resta da liquidare all’impresa VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Per-
tini n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342 di Euro 1.388,42 oltre Iva al 10%, per 
complessivi euro 1.527.26, da corrispondere all'Impresa esecutrice a saldo di ogni suo avere;
- resta da liquidare l’importo di 4.575,35 € quale incentivo di cui all’art.113 del DLgs 50/2016;
- risulta necessario mantenere a disposizione le economie del QTE, ammontanti a complessivi 
€ 53.962,50 (voce B10), in attesa di riscontro favorevole all’utilizzo da parte del finanziatore 
dell’intervento, Fondazione Cariparma,  in quanto tali  risorse risultano destinate a interventi 
complementari e coerenti con le finalità dell’opera;

VISTO,  INFINE,  CHE  l’appaltatore  ha  prestato  la  garanzia  definitiva  dell’importo  di  euro 
16.290,87 mediante polizza fideiussoria n. 1696.00.27.2799866946 del 07/08/2023 emessa 
da SACE BT S.p.A. con sede in Roma, Piazza Poli n. 42, iscritta all’Albo IVASS delle imprese di 
assicurazione al n. 1.00149;

PRESO ATTO CHE l’impresa ha trasmesso il DURC di congruità, allegato alla presente, di cui 
 al protocollo n° 14517 del 16/05/2025

DATO ATTO CHE:
-  il  presente  atto  è  riconducibile  al  seguente  CIG  ANAC  (indicato  anche  in  oggetto): 
98412475EF;
- l’affidamento in parola è inoltre riconducibile al CUP (indicato anche in oggetto) di seguito ri-
portato: J96G19000160007;

CONSIDERATO CHE, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista effica-
cia, le disposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti 
in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o av-
visi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data 
in cui il codice acquista efficacia”.

VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
- il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;
- il DM 49/2018;
- il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 45 
del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36/2023 e ss.mm.ii.” approvato con DP n. 19 del 06/02/2024, ag-
giornato con DP n.1 del 07/01/2025;

DATO ATTO che il presente atto in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del dirigente responsabile;

VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 
267 e del vigente Regolamento sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 6/9

copia informatica per consultazione



DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di riqualificazione e rigenerazione 
urbana  dell'area  denominata  "Blu  Parma"  nel  Polo  Scolastico  di  Via  Toscana  -  CUP 
J96G19000160007,  allegato  alla  presente,  dal  quale  risulta  un  credito  netto  a  favore 
dell’impresa pari ad euro 1.388,42 oltre Iva al 10%, per complessivi euro 1.527.26, da corri-
spondere all'Impresa esecutrice a saldo di ogni suo avere; 

DI APPROVARE il QTE così come rimodulato

QTE 
DD269/2
023

DD 
634/2023

DD 
961/2023

DD1665/2
024 FINALE

DIFFEREN-
ZA

A1
lavori a base 
d'asta 

  
295.605,
27 € 

  
295.605,
27 € 

  
259.541,
43 € 

  
271.191,6
6 € 

                
268.666,4
2 € 

       
2.525,24 € 

A2
oneri per la sicu-
rezza 

     
7.522,00 
€ 

     
7.522,00 
€ 

     
7.522,00 
€ 

     
7.522,00 
€ 

                
7.522,00 € 

                  
-   € 

A3
totale lavori a 
base di gara 

  
303.127,
27 € 

  
303.127,
27 € 

  
267.063,
43 € 

  
278.713,6
6 € 

                
276.188,4
2 € 

       
2.525,24 € 

A4 fornitura arredi 

    
63.000,0
0 € 

    
63.000,0
0 € 

    
63.000,0
0 € 

    
39.720,00 
€ 

                
39.720,00 
€ 

                  
-   € 

A
totale lavori e 
forniture 

  
366.127,
27 € 

  
366.127,
27 € 

  
330.063,
43 € 

  
318.433,6
6 € 

                
315.908,4
2 € 

       
2.525,24 € 

B
somme a dispo-
sizione       

B1
iva su lavori 
10% 

    
30.312,7
3 € 

    
30.312,7
3 € 

    
26.706,3
4 € 

    
27.871,37 
€ 

                
27.618,84 
€ 

           
252,52 € 

B2
iva su fornitura 
22%

    
13.860,0
0 € 

    
13.860,0
0 € 

    
13.860,0
0 € 

     
8.738,40 
€ 

                
8.738,40 € 

                  
-   € 

B3
incentivi art. 
113

     
6.062,55 
€ 

     
6.062,55 
€ 

     
6.062,55 
€ 

     
6.062,55 
€ 

                
6.062,55 € 

                  
-   € 

B4
spese tecniche 
DL CSE 

    
22.038,6
9 € 

    
22.038,6
9 € 

    
22.038,6
9 € 

     
5.764,50 
€ 

                
5.764,50 € 

                  
-   € 

B5
spese comunica-
zione 

     
1.500,00 
€ 

     
1.500,00 
€ 

     
1.500,00 
€ 

              
-   € 

                
-   € 

                  
-   € 

B6 contributo ANAC 
        
255,00 € 

        
510,00 € 

        
510,00 € 

        
225,00 € 

                
510,00 € 

-         
285,00 € 

B7 imprevisti 

    
16.156,3
2 € 

    
15.901,3
2 € 

    
15.901,3
2 € 

     
5.325,52 
€ 

                
4.753,08 € 

           
572,44 € 

B8
ribasso lavori 
con iva 10%   

    
39.670,2
3 € 

              
-   € 

                
-   € 

                  
-   € 

B9

compensazione 
prezzi art. 26 DL 
50/2022    

    
39.344,34 
€ 

                
32.994,26 
€ 

       
6.350,08 € 

B10 opere comple-
mentari

       
44.547,22 

                
53.962,50 

-     
9.415,28 € 

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 7/9

copia informatica per consultazione



€ € 

B
totale somme a 
disposizione 

    
90.185,2
8 € 

    
90.185,2
8 € 

  
126.249,
13 € 

  
137.878,8
9 € 

                
140.404,1
3 € 

-     
2.525,24 € 

C totale 

  
456.312,
55 € 

  
456.312,
55 € 

  
456.312,
56 € 

  
456.312,5
5 € 

                
456.312,5
5 € 

                  
-   € 

DI DARE ATTO CHE
- si registra una economia sull’importo contrattuale dei lavori principali pari a euro 2,525,24 ol-
tre IVA di legge per complessivi euro 2.777,764, da prevedere nel QTE a disposizione della 
voce B10 per ulteriori lavorazioni/forniture da eseguire;
- si registra un maggiore onere dell’importo della voce B6 contributo ANAC pari ad euro 285,00 
rispetto il QTE approvato con DD 1665/2024;
- si registra una economica sull’importo della voce B7 Imprevisti pari ad euro 572,44, a dispo-
sizione della voce B10 per ulteriori lavorazioni/forniture da eseguire; 
- si registra una economia sull’importo della voce B9 Compensazione prezzi art. 26 DL 50/2022 
pari ad euro 6.350,08 €, a disposizione della voce B10 per ulteriori lavorazioni/forniture da 
eseguire;
- di liquidare il credito residuo all’impresa appaltatrice VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con 
sede in  Via  Sandro  Pertini  n.  11 – 43036 Fidenza,  C.F.  /  P.IVA 02712020342,  pari  ad  € 
1.388,42 oltre iva per complessivi 1,527,26;
- resta da liquidare l’importo di 4.575,35 € quale incentivo di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016, 
con successivo atto;
- risulta necessario mantenere a disposizione le economie del QTE, ammontanti a complessivi 
€ 53.962,50 (voce B10), in attesa di riscontro favorevole all’utilizzo da parte del finanziatore 
dell’intervento, Fondazione Cariparma,  in quanto tali  risorse risultano destinate a interventi 
complementari e coerenti con le finalità dell’opera;

DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo del Durc di Congruità della ditta  VIELLE SCAVI E CO-
STRUZIONI  SRL  con  sede  in  Via  Sandro  Pertini  n.  11  –  43036  Fidenza,  C.F.  /  P.IVA 
02712020342, allegato alla presente;

DI SVINCOLARE la garanzia definitiva dell’appalto, prestata mediante  polizza fideiussoria n. 
1696.00.27.2799866946 del 07/08/2023 emessa da SACE BT S.p.A. con sede in Roma, Piazza 
Poli n. 42, iscritta all’Albo IVASS delle imprese di assicurazione al n. 1.00149.

DI CONFERMARE la somma di € 1,527,26 è compresa all'interno del QTE approvato con DP 
32/2023 e contabilizzato al PEG capitolo di spesa 215450220000 (Manutenzione straordinaria 
edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istru-
zione non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025, impegno 528/2025 (sub.123/25), reiscritto per esigibilità 
posticipata a seguito di riaccertamento ordinario;

DI CONFERMARE CHE tale spesa è finanziata da contributo da istituti scolastici, iscritto nel Bi-
lancio di previsione 2024-2026 della Provincia di Parma, sulla base della convenzione approva-
ta con DP 31/2023, sottoscritta con l’ITIS Da Vinci di Parma in data 15/02/2023, accertato al 
capitolo Peg 136600000000 (Contributi da Ist. Scolastici per Manutenzione Straordinaria Edifi-
ci), Titolo 4 (Entrate in c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Cod. V Livello 
E.4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolasti-
che) del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, accertamento n. 250/2025, reiscritto con Decreto 
Presidenziale n. 24/2025;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha ac-
certato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 8/9

copia informatica per consultazione



spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI STABILIRE l’esigibilità della presente obbligazione nel corso del 2025;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(PIOVANI MATTEO)

con firma digitale

Determina n. 926 del 28/07/2025 pag. 9/9

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Cassa competente:  la Cassa Edile/ Edilcassa  competente per il rilascio della presente attestazione è  PR00 - CASSA EDILE PARMA . Per qualsiasi 

necessità relativa all'attestazione, contattare gli uffici della Cassa.

Verifica autenticità documento:  copia di questo documento può essere scaricata direttamente dal portale www.congruitanaziona le.it, accedendo 

alla funzione “ Verifica attestazione di congruità ”  nella pagina iniziale  del portale  e inserendo il codice univoco di congruità  CNCEC9012558501  e 

il codice di autorizzazione 786LY2UJEY4J65 dove richiesto.

ATTESTAZIONE DI CONGRUITA’ – ESITO POSITIVO

D.M. 143 del 25 giugno 2021

ATTESTAZIONE DI CONGRUITA’

Protocollo attestazione 202504601PR00/3 Data attestazione 16/05/2025

Cassa Edile/Edilcassa PR00 - CASSA EDILE PARMA

IMPRESA AFFIDATARIA

Impresa affidataria VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L.

Codice Fiscale 02712020342

COMMITTENTE

Tipo committente PUBBLICO

Denominazione PROVINCIA DI PARMA

Codice Fiscale 80015230347

Indirizzo VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA' 15 - 43123 PARMA (PR)

OPERA

Codice univoco di congruità CNCEC9012558501

Indirizzo VIA TOSCANA 5 - 43121 PARMA (PR)

Descrizione opera
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL 
POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA

CUP 000000000000000 CIG 98412475EF

Data inizio 10/06/2024 Data fine 31/03/2025

Importo totale 350.000 Importo lavori edili 248.863

Attività prevalente OG3 - OPERE STRADALI, PONTI, ECC. (ECCETTO LAVORI DI BITUMATURA)

La Cassa Edile/Edilcassa ATTESTA l’esito POSITIVO

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 926 / 2025 

Proposta n. 2274/2025

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007"- CIG 98412475EF - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE 
SALDO E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 29/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


